山东省教育厅处室函件

鲁教高处函〔2016〕3号

1

关于申报 2016 年“3+2”“3+4”职业教育
对口贯通分段培养试点专业的通知

各市教育局职教科（处），各高等学校教务处：

为加快推进现代职业教育体系建设，更好地适应经济社会发

展需求，经研究决定，在以往试点工作的基础上，2016 年我省

继续开展“3+2”、“3+4”职业教育对口贯通分段培养试点，现将

相关事宜通知如下：

一、申报学校和专业

（一）申报学校

申报参与对口贯通分段培养试点的高等学校为我省具有普

通高等教育招生资格的所有本科高校和高职高专院校。

申报参与对口贯通分段培养试点的中职学校为我省整体办

学条件好、师资水平高、课改能力强的国家中等职业教育改革示

范校和省级规范化学校。按照《山东省教育厅关于中职学校与本

科高校“3+4”对口贯通分段培养考试招生工作的实施意见》（鲁

 — 2 —

教学字〔2015〕25 号）要求，对尚未建成职普统一招生录取平

台的市，2016 年暂不受理新增“3+4”试点申请。

有合作培养意向的中职学校、高职高专院校和对口本科高校

联合进行申报。

（二）申报专业

职业院校与本科高校联合申报对口贯通分段培养试点专业，

一般应按《山东省教育厅关于发布职业院校与本科高校对口贯通

分段培养专业目录的通知》（鲁教高字〔2016〕1 号）要求选择

专业。

中职学校申报的专业应是本校牵头开发全省中职学校专业

教学指导方案的专业或该专业在省级以上职业院校技能大赛获

得优异成绩，办学水平在全省中职学校同类专业中位居前列。

高职高专院校申报的专业应为办学实力强、专业特色鲜明的

省级品牌特色专业或学校重点建设专业，办学水平在全省高职高

专同类专业中位居前列。

本科高校对口专业应为应用型人才培养专业，面向我省支柱

产业、特色产业、战略性新兴产业发展，为我省经济社会发展所

急需，就业岗位职业特点明显，适合贯通培养，且为省教育厅公

布的《省属本科高校限制性专业目录》（鲁教高字〔2014〕20 号）

中的非限制性专业。每一个专业组合所涉及的本专科专业的人才

培养方向应相同或相近。鼓励本科高校应用特点鲜明的优势特色

专业积极参与申报。

二、衔接要求

 — 3 —

本科高校专业点与职业院校专业点进行衔接时，应遵循如下

工作要求：

（一）每所中职学校、高职高专院校只能与对口本科高校联

合申报 1 个专业组合；

（二）1所本科高校可以和不同的中职学校、高职高专院校

联合申报不同的专业组合，但本科高校的同一专业只能和 1 所中

职学校、高职高专院校联合申报；

（三）本科高校的 1 个专业点，原则上只选择“3+2”或“3+4”

其中的一种模式进行贯通培养，不同时实施两种人才培养模式。

三、申报材料

有合作培养意向的职业院校和对口本科高校需签订《职业教

育对口贯通分段培养合作意向书》（以下简称《合作意向书》），

并联合制定《职业教育对口贯通分段培养人才培养方案》（以下

简称《人才培养方案》）。《人才培养方案》的制定要以 5 年或 7

年为周期统筹考虑，突出对学生的实践能力、创新能力和综合素

质贯通培养，突出专业特色。《合作意向书》和《人才培养方案》

按规定报省教育厅遴选。

四、遴选方式

省教育厅组织专家对《合作意向书》和《人才培养方案》进

行评价，择优遴选部分专业作为 2015 年“3+2”、“3+4”职业教

育贯通培养新增试点专业。根据省财政专项经费落实情况，对新

增专业予以资助。

五、其他事宜

 — 4 —

（一）请对口学校于 2016 年 3月 20 日前将申报文件（由本

科高校负责行文）、《合作意向书》、《人才培养方案》和《职业院

校与本科高校对口贯通分段培养试点专业呈报表》纸质材料和电

子版分别报省教育厅高教处和职教处。

（二）高教处联系人：仇宝艳，电话 0531-81916019，邮箱

sdgjc1109@163.com；职教处联系人：王志刚，电话0531-81676869,

邮箱 sdedu_zcj@126.com。

职业教育对口贯通分段培养试点工作是我省贯彻落实全国

职业教育工作会议精神、加快构建现代职业教育体系的重要组成

部分，各地、各学校要高度重视，认真做好合作学校和专业的遴

选工作。职业院校要把实施贯通培养作为提升专业建设水平和人

才培养质量的重要方式，本科高校要把实施贯通培养作为优化专

业人才培养模式、突出专业培养特色、加快应用型人才培养步伐

的重要契机，通过合作实现共赢。

附件：职业院校与本科高校对口贯通分段培养试点专业呈

报表

山东省教育厅

高等教育处

山东省教育厅

职教处

2016 年 3 月 2 日

 — 5 —

附件

职业院校与本科高校对口贯通分段培养试点专业呈报表

本科高校

名称
（盖章）

中职或高职

院校名称
（盖章）

本科专业

名称

专业

代码

中职或高职

专业名称

专业

代码

本科高校本

专业负责人

姓名

电

话
 E-mail

中职或高职

院校本专业

负责人姓名

电

话
  E-mail